

# CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO FINO

## EDITAL 001/2019

### RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA

#### NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO I

##### CARGOS: TODOS

##### Questão Nº 13: Alterar gabarito de A para D

A questão se refere ao conteúdo do edital: quatro operações fundamentais. **Resolução**

$$\frac{1}{10} - \frac{1}{12} = \frac{6 - 5}{60} = \frac{1}{60}$$

##### Questão Nº 19: Alterar gabarito de B para C.

A questão se refere ao conteúdo do edital: quatro operações fundamentais. **Resolução**

$$1200 + \frac{1}{3} = \frac{3600 + 1}{3} = \frac{3601}{3} = 1.200,33$$

#### CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇO ESCOLAR

##### QUESTÃO: 13

**CANDIDATO(S):** Angelica do Nascimento de Godoi, Bruna Godoi da Costa, Cintia de Freitas Pereira, Dayane Rodrigues Cerqueira, Ellen Maria Gouvea, Fernanda Fernandes Vieira, Isabella Gomes Correa, Kelly Cristina de Almeida, Leila Cristina Dallo Santos, Marcia Maria Alves Silva, Marina Zaratini de Jesus, Meire Vone Martins, Mirian Braz, Tatiany Muroi

**RECURSO(S): DEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** Alterar gabarito de A para D.

A questão se refere ao conteúdo do edital: quatro operações fundamentais. **Resolução**

$$\frac{1}{10} - \frac{1}{12} = \frac{6 - 5}{60} = \frac{1}{60}$$

##### QUESTÃO: 17

**CANDIDATO(S):** Roane Mara de Barros Ribeiro, Tatiany Muroi

**RECURSO(S): INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** Uma vez que a alternativa que atende ao enunciado da questão é a letra B. O fato das alternativas C e D serem iguais não prejudica a resolução da questão. Portanto mantem o gabarito oficial.

**Resolução:**

$$\frac{1}{4} + 25 + \frac{3}{7} - 4 + 10 = \frac{1}{4} + \frac{3}{7} + 25 - 4 + 10 = \frac{1}{4} + \frac{3}{7} + 31 = \frac{7 + 12}{28} + 31 = \frac{19}{28} + 31 = \frac{19 + 868}{28} = \frac{887}{28}$$

##### QUESTÃO: 19

**CANDIDATO(S):** Dayane Rodrigues Cerqueira, Ellen Maria Gouvea, Fernanda Fernandes Vieira, Isabella Gomes Correa, Leila Cristina Dallo Santos, Marcia Maria Alves, Marina Zaratini de Jesus, Meire Vone Martins, Mirian Braz, Tatiany Muroi

**RECURSO(S): DEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** Alterar gabarito de B para C.

A questão se refere ao conteúdo do edital: quatro operações fundamentais. **Resolução**

$$1200 + \frac{1}{3} = \frac{3600 + 1}{3} = \frac{3601}{3} = 1.200,33$$

# CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO FINO

## EDITAL 001/2019

### RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA

#### CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇO PÚBLICO

**QUESTÃO: 13**

**CANDIDATO(S):** Janderson Carlos da Silva, Joao Favilla Neto, Leonardo de Freitas Pereira, Willian Alves Dallo

**RECURSO(S): DEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: Alterar gabarito de A para D.

A questão se refere ao conteúdo do edital: quatro operações fundamentais. **Resolução**

$$\frac{1}{10} - \frac{1}{12} = \frac{6 - 5}{60} = \frac{1}{60}$$

**QUESTÃO: 19**

**CANDIDATO(S):** Janderson Carlos da Silva

**RECURSO(S): DEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: Alterar gabarito de B para C.

A questão se refere ao conteúdo do edital: quatro operações fundamentais. **Resolução**

$$1200 + \frac{1}{3} = \frac{3600 + 1}{3} = \frac{3601}{3} = 1.200,33$$

#### CARGO: MOTORISTA

**QUESTÃO: 08**

**CANDIDATO(S):** Rafael Donizetti de Padua

**RECURSO(S): INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: As alternativas A, B e C estão corretas quanto ao conceito e emprego dos substantivos e adjetivos e apenas a alternativa D está incorreta. Os substantivos abstratos constam da divisão dos substantivos em comuns, próprios, concretos, abstratos, simples, compostos, primitivos, derivados e coletivos.

Portanto, o gabarito preliminar permanece inalterado.

**QUESTÃO: 13**

**CANDIDATO(S):** Antonio Marcos Tosta Junior, Diogo Nunes da Costa, Dirceu Donizetti de Azevedo, Edson Galvao Machado, Eduardo Rodrigo Carrijo, Fabiano Paulino de Souza, Isaias Moreira Godoi, Jesus Gois, Jose Angelo Buralli, Jose Roberto da Silva, Julio Cesar Silva, Leonildo Adami Filho, Natanael Felix de Lima Azarias, Rafael Donizetti de Padua

**RECURSO(S): DEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: Alterar gabarito de A para D.

A questão se refere ao conteúdo do edital: quatro operações fundamentais. **Resolução**

$$\frac{1}{10} - \frac{1}{12} = \frac{6 - 5}{60} = \frac{1}{60}$$

**QUESTÃO: 14**

**CANDIDATO(S):** Rafael Donizetti de Padua

**RECURSO(S): INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: O conteúdo da questão se refere a "Números naturais", tema que consta no conteúdo programático contido no Edital.

**QUESTÃO: 17**

**CANDIDATO(S):** Eder Fernandes de Almeida, Francisco Diego Soares Munhoz, Jose Luiz de Souza, Leonildo Adami Filho, Rafael Donizetti de Padua, Rogerio Jefferson da Silva

# CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO FINO

## EDITAL 001/2019

### RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA

RECURSO(S): **INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: A questão se refere ao conteúdo do edital: quatro operações fundamentais. Uma vez que a alternativa que atende ao enunciado da questão é a letra B. O fato das alternativas C e D serem iguais não prejudica a resolução da questão. Portanto mantem o gabarito oficial.

Resolução:

$$\frac{1}{4} + 25 + \frac{3}{7} - 4 + 10 = \frac{1}{4} + \frac{3}{7} + 25 - 4 + 10 = \frac{1}{4} + \frac{3}{7} + 31 = \frac{7 + 12}{28} + 31 = \frac{19}{28} + 31 = \frac{19 + 868}{28} = \frac{887}{28}$$

**QUESTÃO: 19**

**CANDIDATO(S):** Afranio Marcos Pereira da Silva, Antonio Marcos Tosta Junior, Diogo Nunes da Costa, Edson Galvao Machado, Eduardo Rodrigo Carrijo, Fabiano Paulino de Souza, Francisco Diego Soares Munhoz, Isaias Moreira Godoi, Jesus Gois, Jose Angelo Buralli, Jose Roberto da Silva, Julio Cesar Silva, Leonildo Adami Filho, Natanael Felix de Lima Azarias, Rogerio Jefferson da Silva

RECURSO(S): **DEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: Alterar gabarito de B para C.

A questão se refere ao conteúdo do edital: quatro operações fundamentais. Resolução

$$1200 + \frac{1}{3} = \frac{3600 + 1}{3} = \frac{3601}{3} = 1.200,33$$

## NÍVEL FUNDAMENTAL II COMPLETO

### CARGO: VISITADOR SANITARISTA

**QUESTÃO: 16**

**CANDIDATO(S):** Beatriz Trindade Diogo

RECURSO(S): **INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: A candidata não enviou argumentação em relação ao que estaria pleiteando. Foi enviada apenas cópia do Decreto Lei 923/69 com o art. 1º sublinhado ("Fica proibida a venda de leite cru, para consumo direto da população, em todo território nacional...").

Entretanto, o item II da questão, que afirmava ser permitida a venda de leite cru em cidades com menos de 5.000 habitantes já foi considerado incorreto, sendo o gabarito da questão a alternativa C, que considera as alternativas I e III como corretas. Face ao exposto, recurso indeferido.

Fonte: Decreto Lei 923/69 c/c <https://www.gov.br/agricultura/pt-br/assuntos/noticias/ministerio-alerta-para-perigos-do-consumo-de-leite-cru>

# CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO FINO

## EDITAL 001/2019

### RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA

#### MÉDIO

#### CARGO: OFICIAL DE ADMINISTRAÇÃO

##### QUESTÃO: 06

**CANDIDATO(S):** Jaqueline dos Santos Martins

**RECURSO(S): INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** O verbo “preferir” como transitivo direto e indireto exige a preposição “a” e na frase em questão “Eu prefiro o tênis à natação” o emprego do sinal indicativo de crase se deve ao fato de a palavra “natação” ser feminina e se a trocarmos por uma masculina, como por exemplo “futebol” a frase ficaria: Eu prefiro o tênis ao futebol”. Por essa razão, antes da palavra “natação” há a preposição “a” e artigo feminino “a” formando a crase.

Pelo exposto e por não haver incorreção na frase, o gabarito preliminar permanece inalterado.

##### QUESTÃO: 17

**CANDIDATO(S):** Jaqueline dos Santos Martins

**RECURSO(S): INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** Os destinatários de uma mala direta geralmente vêm de uma lista de nomes e dos dados de uma **lista existente**, como uma **planilha do Excel** ou lista de **contatos do Outlook**. A lista existente também pode ser algum **banco de dados** ao qual você pode se conectar. Se ainda não tiver uma lista, você poderá digitar uma no Word como parte do processo de mala direta.

Fontes: <https://support.microsoft.com/pt-br/office/fontes-de-dados-que-voc%C3%AA-pode-usar-em-uma-mala-direta-9de322a6-f0f9-448d-a113-5fab317d9ef4>

[https://pt.slideshare.net/dkatko/apostila-de-word-2010-avanado-denis-katko-36840199?from\\_action=save](https://pt.slideshare.net/dkatko/apostila-de-word-2010-avanado-denis-katko-36840199?from_action=save)

##### QUESTÃO: 19

**CANDIDATO(S):** Jose David Romero Diaz

**RECURSO(S): DEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** Alterar gabarito de A para B.

Conforme o modelo de Portaria apresentado no Manual de Redação Oficial da Presidência da República, página 147, a alternativa “B” da questão 19 não está correta.

Fonte: [https://www.ifpb.edu.br/joaopessoa/institucional/comunicacao-social/copy\\_of\\_materiais-para-downloads/manual-de-redacao-da-presidencia-da-republica.pdf/view](https://www.ifpb.edu.br/joaopessoa/institucional/comunicacao-social/copy_of_materiais-para-downloads/manual-de-redacao-da-presidencia-da-republica.pdf/view)

#### CARGO: MONITOR DE CRECHE

##### QUESTÃO: 17

**CANDIDATO(S):** Larissa Silva de Freitas

**RECURSO(S): DEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** Questão anulada por apresentar duas opções de resposta semelhantes.

# CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO FINO

## EDITAL 001/2019

### RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA

#### CARGO: PROFESSOR MUNICIPAL

##### **QUESTÃO: 07**

**CANDIDATO(S):** Renata Prado de Sousa

**RECURSO(S): INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** O uso da crase em “àquela” na frase “Milhares de peregrinos se dirigem ÀQUELA cidade sagrada” se deve ao fato de ser uma contração da preposição A com o pronome demonstrativo AQUELA: “Milhares de peregrinos se dirigem **a aquela** cidade sagrada”. Não estaria correto a ausência do sinal indicativo de crase, pois a frase ficaria sem sentido: Milhares de peregrinos se dirigem **aquela** (?) cidade sagrada”.

Portanto, pela justificativa apresentada, o gabarito preliminar permanece inalterado.

Fontes:

CEGALLA, Domingos Paschoal. Novíssima Gramática da Língua Portuguesa, 48ª ed. Revisada. São Paulo: Companhia Editora Nacional, 2008. P. 283-284.

CAMPEDELLI, Samira & SOUZA, Jésus Barbosa. Gramática do Texto da Gramática. Editora Saraiva, 1999. p. 403.

##### **QUESTÃO: 14**

**CANDIDATO(S):** Renata Prado de Sousa

**RECURSO(S): INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** De acordo com as gramáticas consultadas, “nomes que terminam em “-s” exigem o verbo no plural somente se estiverem acompanhados de determinante no plural; caso contrário, o verbo fica no singular (Nossa Gramática Completa Sacconi p. 440).

“Certos substantivos próprios de forma plural, como Estados Unidos, Andes, Campinas, etc, levam o verbo para o plural quando se usam com o artigo; caso contrário, o verbo concorda no singular” (Novíssima Gramática da Língua Portuguesa – Domingos Paschoal Cegalla).

“Quando se trata de nomes próprios, a concordância deve ser feita levando-se em conta a ausência ou presença de artigo. Sem artigo, o verbo fica no singular. Quando há artigo no plural, o verbo deve ficar no plural” (Gramática da Língua Portuguesa - Pasquale e Ulisses).

Portanto, a frase “Estados Unidos **tem** novo recorde de mortes diárias por Covid-19” está correta de acordo com a gramática. O verbo “ter” está no singular por não haver o artigo antes do nome próprio “Estados Unidos”.

Pela justificativa apresentada e por não haver duas opções corretas na questão, o gabarito preliminar permanece inalterado.

##### **QUESTÃO: 21**

**CANDIDATO(S):** Fernanda Karina Munhoz Silva

**RECURSO(S): INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** O ato de avaliar se pauta pelo objetivo de alcançar melhores resultados possíveis na aprendizagem do estudante, considerando e respeitando o seu processo. Já, na ação de examinar, predomina-se o objetivo de “aferição”, ou seja, emitir um parecer de aprovação e reprovação.

##### **QUESTÃO: 23**

**CANDIDATO(S):** Fernanda Karina Munhoz Silva

**RECURSO(S): INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** A questão deve ser respondida considerando a reflexão em sua totalidade, cuja construção da afirmação I é complementada e explicada pela afirmação II. Portanto, a questão não deve ser analisada e respondida de forma isolada, descontextualizando a afirmações I e II, logo, a argumentação feita não se justifica.

# CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO FINO

## EDITAL 001/2019

### RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA

#### CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM PRONTO ATENDIMENTO

**QUESTÃO: 22**

**CANDIDATO(S):** Graziela Fernandes Roberto Januario

**RECURSO(S): DEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** Questão anulada. A questão deverá ser anulada pois apresenta duas alternativas iguais (B e D).

#### CARGO: TÉCNICO EM IMOBILIZAÇÃO ORTOPÉDICA

**QUESTÃO: 18**

**CANDIDATO(S):** Cristiano Daniel Escarabe

**RECURSO(S): DEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** Questão anulada. Considerando que a questão apresenta mais de uma alternativa correta (A e B), a mesma deverá ser anulada. Fonte: Anatomia Humana Sistêmica e Segmentar- Dangelo e Fattini- Editora Atheneu.

**QUESTÃO: 20**

**CANDIDATO(S):** Cristiano Daniel Escarabe

**RECURSO(S): INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** O candidato solicita anulação da questão sob alegação que o tema abordado não está relacionado com os procedimentos de imobilização ortopédica.

Entretanto, sua argumentação não se sustenta tendo em vista que a "Síndrome Compartimental" encontra-se elencada nos temas do conteúdo programático do concurso. Face ao exposto, recurso indeferido.

Fonte: Manual de Trauma Ortopédico da SBOT

## NÍVEL SUPERIOR

**CARGOS: TODOS**

**Questão N° 11: Questão anulada.**

Em resposta aos recursos impetrados, temos a esclarecer que a questão será anulada, uma vez que há mais de uma alternativa que responde à questão. Portanto, recurso procedente.

**CARGOS: ASSISTENTE SOCIAL, CIRURGIÃO DENTISTA, ENFERMEIRO PRONTO SOCORRO, FARMACÊUTICO, FISIOTERAPEUTA, FISIOTERAPEUTA APARELHO RESPIRATÓRIO, FONOAUDIÓLOGO, MÉDICO, NUTRICIONISTA E PSICÓLOGO**

**Questão N° 28: Alterar gabarito de B para D**

As três características apresentadas se referem à Hantavirose, conforme Guia de Vigilância Epidemiológica do Ministério da Saúde (2019), pgs 584 a 587, o que torna a alternativa D única resposta da questão.

Fonte: Guia de Vigilância em Saúde : volume unico [recurso eletrônico] / Ministerio da Saude, Secretaria de Vigilância em Saúde, Coordenacao-Geral de Desenvolvimento da Epidemiologia em Servicos. – 3a. ed. – Brasília : Ministerio da Saude, 2019.

# CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO FINO

## EDITAL 001/2019

### RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA

#### CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA

**QUESTÃO: 28**

**CANDIDATO(S):** Pablo Tahan

**RECURSO(S): DEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** Alterar gabarito de B para D.

As três características apresentadas se referem à Hantavirose, conforme Guia de Vigilância Epidemiológica do Ministério da Saúde (2019), pgs 584 a 587, o que torna a alternativa D única resposta da questão.

Fonte: Guia de Vigilância em Saúde : volume unico [recurso eletronico] / Ministerio da Saude, Secretaria de Vigilância em Saúde, Coordenacao-Geral de Desenvolvimento da Epidemiologia em Servicos. – 3a. ed. – Brasília : Ministerio da Saude, 2019.

#### CARGO: ENFERMEIRO PRONTO ATENDIMENTO

**QUESTÃO: 13**

**CANDIDATO(S):** Lidia Helena Brandao

**RECURSO(S): INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** Em relação à colocação pronominal, a frase III está correta, pois o pronome oblíquo átono “me” encontra-se em próclise após o verbo “preparar”. Portanto, I e III estão corretas e a alternativa a ser marcada é a B. Pela justificativa apresentada, o gabarito preliminar permanece inalterado.

**QUESTÃO: 28**

**CANDIDATO(S):** Lidia Helena Brandao, Maria Eduarda Silva Brandao, Marilia Costa Carneiro Veronez

**RECURSO(S): DEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** Alterar gabarito de B para D.

As três características apresentadas se referem à Hantavirose, conforme Guia de Vigilância Epidemiológica do Ministério da Saúde (2019), pgs 584 a 587, o que torna a alternativa D única resposta da questão.

Fonte: Guia de Vigilância em Saúde : volume unico [recurso eletronico] / Ministerio da Saude, Secretaria de Vigilância em Saúde, Coordenacao-Geral de Desenvolvimento da Epidemiologia em Servicos. – 3a. ed. – Brasília : Ministerio da Saude, 2019.

#### CARGO: ENGENHEIRO CIVIL

**QUESTÃO: 11**

**CANDIDATO(S):** Gabriel Faria

**RECURSO(S): DEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** Questão anulada. Em resposta aos recursos impetrados, temos a esclarecer que a questão será anulada, uma vez que há mais de uma alternativa que responde à questão. Portanto, recurso procedente.

# CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO FINO

## EDITAL 001/2019

### RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA

#### CARGO: ESPECIALISTA EDUCACIONAL

**QUESTÃO: 11**

**CANDIDATO(S):** Suilly de Cassia Werneck

**RECURSO(S): DEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** Questão anulada.

Em resposta aos recursos impetrados, temos a esclarecer que a questão será anulada, uma vez que há mais de uma alternativa que responde à questão. Portanto, recurso procedente.

**QUESTÃO: 20**

**CANDIDATO(S):** Simone Alves de Souza Santos

**RECURSO(S): INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** O recurso apresentado não procede.

EXCETO o item C que foi revogado, as demais opções estão de acordo com LDB\1996 e com a Lei nº 13.415, de 2017.

**QUESTÃO: 22**

**CANDIDATO(S):** Simone Alves de Souza Santos

**RECURSO(S): INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** O recurso apresentado não procede. O item C está correto e se encontra na página 21 do Documento da Base Nacional Comum Curricular disponível em: <http://basenacionalcomum.mec.gov.br/abase/#introducao> para verificação. Mantém-se o gabarito.

**QUESTÃO: 32**

**CANDIDATO(S):** Simone Alves de Souza Santos

**RECURSO(S): DEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** Alterar gabarito de A para B.

A alternativa que atende ao enunciado da questão é a letra B.

**QUESTÃO: 37**

**CANDIDATO(S):** Simone Alves de Souza Santos

**RECURSO(S): INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** A candidata sugere que a orientação educacional legitimou-se pela obrigatoriedade da LDB de 1971. Hoje rege-se pela LDB 9.394 de 20 de dezembro de 1996. O trabalho da orientação educacional está mobilizada para o desenvolvimento e processo de cidadania do aluno. A qualificação do aluno para o mercado de trabalho, acontece no início da orientação educacional. Permanece inalterado o gabarito oficial.

# CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO FINO

## EDITAL 001/2019

### RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA

#### CARGO: FARMACÊUTICO

**QUESTÃO: 11**

**CANDIDATO(S):** Nathalia Marcacini Azevedo

**RECURSO(S): DEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** Questão anulada. Em resposta aos recursos impetrados, temos a esclarecer que a questão será anulada, uma vez que há mais de uma alternativa que responde à questão. Portanto, recurso procedente.

**QUESTÃO: 28**

**CANDIDATO(S):** Janaina Simiao de Paula Silva, Natalie Anaise Sobreiro, Nathalia Marcacini Azevedo, Paula Erika Santos de Paula

**RECURSO(S): DEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** Alterar gabarito de B para D.

As três características apresentadas se referem à Hantavirose, conforme Guia de Vigilância Epidemiológica do Ministério da Saúde (2019), pgs 584 a 587, o que torna a alternativa D única resposta da questão.

Fonte: Guia de Vigilancia em Saude : volume unico [recurso eletronico] / Ministerio da Saude, Secretaria de Vigilancia em Saude, Coordenacao-Geral de Desenvolvimento da Epidemiologia em Servicos. – 3a. ed. – Brasilia : Ministerio da Saude, 2019.

**QUESTÃO: 33**

**CANDIDATO(S):** Nathalia Marcacini Azevedo

**RECURSO(S): INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** A colocação posta pelo candidato é errônea ao analisar dois conceitos diferentes da Farmacologia, sendo o primeiro conceito de POSOLOGIA DIÁRIA e o segundo, o conceito de MARGEM DE SEGURANÇA, que é baseado no índice terapêutico que relaciona matematicamente as doses letais para 50% (DL<sub>50</sub>) da população amostrada.

**QUESTÃO: 36**

**CANDIDATO(S):** Natalie Anaise Sobreiro, Nathalia Marcacini Azevedo

**RECURSO(S): INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** A afirmativa C é correta ao afirmar verdadeiramente que a substância FENOBARBITAL pertence à listagem B1, que exige a notificação de receita. Não é afirmado de forma alguma, entretanto, que a substância necessite de tal notificação.

#### CARGO: FISIOTERAPEUTA

**QUESTÃO: 28**

**CANDIDATO(S):** Bianca Costa Nogueira Vieira, Monica Renne dos Reis Bezerra

**RECURSO(S): DEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** Alterar gabarito de B para D.

As três características apresentadas se referem à Hantavirose, conforme Guia de Vigilância Epidemiológica do Ministério da Saúde (2019), pgs 584 a 587, o que torna a alternativa D única resposta da questão.

Fonte: Guia de Vigilancia em Saude : volume unico [recurso eletronico] / Ministerio da Saude, Secretaria de Vigilancia em Saude, Coordenacao-Geral de Desenvolvimento da Epidemiologia em Servicos. – 3a. ed. – Brasilia : Ministerio da Saude, 2019.

# CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO FINO

## EDITAL 001/2019

### RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA

#### QUESTÃO: 34

**CANDIDATO(S):** Bianca Costa Nogueira Vieira, Monica Renne dos Reis Bezerra

**RECURSO(S): INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** O enunciado da questão descreveu as características do tipo de alongamento que deveria ser identificado entre as respostas: movimentos ativos alternados (um tipo de contração isotônica) e constantes (uma repetição depois da outra). O candidato que domina as principais técnicas de alongamento, convencionais e desportivos, deveria, com a descrição, compreender que nenhuma outra opção das respostas se encaixa no descrito.

O alongamento balístico é o único tipo de alongamento, que usa de movimentos ininterruptos de contração isotônica para alongar um músculo alvo (definido como o agonista). O momento de máximo alongamento desse músculo se dará no momento de máxima contração do antagonista, e vice-versa.

Referência: Lima CD, Brown LE, Ruas CV, Behm DG. Effects of Static Versus Ballistic Stretching on Hamstring: Quadriceps Strength Ratio and Jump Performance in Ballet Dancers and Resistance Trained Women. J Dance Med Sci. 2018 Sep 15;22(3):160-167. doi: 10.12678/1089-313X.22.3.160. PMID: 30139422.

#### QUESTÃO: 35

**CANDIDATO(S):** Monica Renne dos Reis Bezerra

**RECURSO(S): INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** O ultrassom em modo pulsado não é capaz de gerar variações de temperatura tecidual local. Sendo assim, dentre as opções mostradas na questão, ele é o único incapaz de ser utilizado como recurso TERMOterápico.

## CARGO: NUTRICIONISTA

#### QUESTÃO: 11

**CANDIDATO(S):** Vivian Mara Luz Baratella, Suellen do Prado Bonini

**RECURSO(S): DEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** Questão anulada. Em resposta aos recursos impetrados, temos a esclarecer que a questão será anulada, uma vez que há mais de uma alternativa que responde à questão. Portanto, recurso procedente.

#### QUESTÃO: 28

**CANDIDATO(S):** Adriana Luzia Custodio Inacio, Vivian Mara Luz Baratella

**RECURSO(S): DEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** Alterar gabarito de B para D.

As três características apresentadas se referem à Hantavirose, conforme Guia de Vigilância Epidemiológica do Ministério da Saúde (2019), pgs 584 a 587, o que torna a alternativa D única resposta da questão.

**Fonte:** Guia de Vigilância em Saude : volume unico [recurso eletronico] / Ministerio da Saude, Secretaria de Vigilancia em Saude, Coordenacao-Geral de Desenvolvimento da Epidemiologia em Servicos. – 3a. ed. – Brasilia : Ministerio da Saude, 2019.

#### QUESTÃO: 33

**CANDIDATO(S):** Daiana da Silva Coltri Bueno, Vivian Mara Luz Baratella, Suellen do Prado Bonini

**RECURSO(S): DEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** Alterar gabarito de B para C.

De fato o termo Risco Nutricional deixou de ser utilizado nos parâmetros preconizados pela vigilância alimentar e nutricional. A alternativa correta é a C.

#### **REFERÊNCIAS:**

Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Atenção Básica. Orientações para a coleta e análise de dados antropométricos em serviços de saúde: Norma Técnica do Sistema de Vigilância Alimentar e

# CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO FINO

## EDITAL 001/2019

### RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA

Nutricional - SISVAN / Ministério da Saúde, Secretaria de Atenção à Saúde, Departamento de Atenção Básica. – Brasília : Ministério da Saúde, 2011.

76 p. : il. – (Série G. Estatística e Informação em Saúde). p17.

#### **QUESTÃO: 34**

**CANDIDATO(S):** Vivian Mara Luz Baratella

**RECURSO(S): INDEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** A questão 34 fala de um grupo vulnerável da população para a ingestão deficitária de cálcio e ferro, devendo o nutricionista ficar alerta ao aconselhamento nutricional, considerando a importância desses nutrientes para os tecidos fetais, placentários e para a gestação; porém, a alternativa correta não cita que é necessário incluir essas fontes (cálcio e ferro) na mesma refeição, elas devem ser consideradas nos lanches. É possível incluir essas fontes em lanches distintos, considerando a biodisponibilidade, mas o número de porções consumidas precisa ser relevante para contribuir com um percentual razoável em relação a recomendação numa população que prioriza salgados, refrigerantes e doces, alimentos de baixo valor nutricional. Para os lanches, o leite pode ser batido com fruta, o suco de fruta pode ser oferecido com bolo, o suco poderá ser feito com vegetais com maior teor de ferro. E o profissional também poderá fazer as adequações na mesma refeição.

#### **REFERÊNCIAS:**

Chemin, S. M.; Mura J. D. P. Tratado de Alimentação Nutrição e Dietoterapia. 2ªed. São Paulo: ed. ROCA, 2010.p302.

VÍTOLO, MR. Nutrição: da gestação ao envelhecimento. Rio de Janeiro: Rubio, 2008, 628 p.

### CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA

#### **QUESTÃO: 11**

**CANDIDATO(S):** Julio Cesar Cesarino Carneiro

**RECURSO(S): DEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** Questão anulada. Em resposta aos recursos impetrados, temos a esclarecer que a questão será anulada, uma vez que há mais de uma alternativa que responde à questão. Portanto, recurso procedente.

### CARGO: PROFESSOR DE MÚSICA

#### **QUESTÃO: 11**

**CANDIDATO(S):** Lucrecio Bueno da Silva

**RECURSO(S): DEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** Questão anulada. Em resposta aos recursos impetrados, temos a esclarecer que a questão será anulada, uma vez que há mais de uma alternativa que responde à questão. Portanto, recurso procedente.

### CARGO: PSICÓLOGO

#### **QUESTÃO: 28**

**CANDIDATO(S):** Jessica Vieira de Faria

**RECURSO(S): DEFERIDO**

**JUSTIFICATIVA:** Alterar gabarito de B para D.

As três características apresentadas se referem à Hantavirose, conforme Guia de Vigilância Epidemiológica do Ministério da Saúde (2019), pgs 584 a 587, o que torna a alternativa D única resposta da questão.

# CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO FINO

## EDITAL 001/2019

### RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA

Fonte: Guia de Vigilância em Saúde : volume unico [recurso eletronico] / Ministerio da Saude, Secretaria de Vigilância em Saude, Coordenacao-Geral de Desenvolvimento da Epidemiologia em Servicos. – 3a. ed. – Brasília : Ministerio da Saude, 2019.

Belo Horizonte, 30 de março de 2021.